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정일초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

정일초등학교



정일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-11-27 예산액 594,149,000

2023학년도 정일초등학교회계 세입세출 예산 총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 세입세출 각각 "543,951,000원"을 세입세출 각각 "594,149,000원"으로 한다.

2엄영실 2023년 11월 29일 10시 59분 35초 전라북도교육청 정일초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 565,780 518,866 46,914

1.지방교육행정기관이전수입 565,780 518,866 46,914

1.교육비특별회계전입금수입 565,780 518,866 46,914

1.교육비특별회계전입금 565,780 518,866 46,914

1.학교운영비전입금 228,495 228,495 0

2.목적사업비전입금 337,285 290,371 46,914
(성립전_3추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 13,918,000원 * 1개교 =
13,918,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 전담인력 4대

보험 기관부담금 : 1,155,000원 * 1개교 =
1,155,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 1,872,000

원 * 1개교 =
1,872,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_3추)스마트칠판 보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_3추)초등학교 입학지원금 : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원비 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,070,000원 * 1개교 =
1,070,000

(성립전_3추)노후급식기구 구입비 : 2,460,000

원 * 1개교 =
2,460,000

(성립전_3추)유치원 녹음전화장치 설치비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 20,661 17,377 3,284

1.학부모부담수입 18,177 16,157 2,020

1.수익자부담수입 18,177 16,157 2,020

1.급식비 18,177 16,157 2,020

1.급식비 18,177 16,157 2,020 교직원 급식비 : 5,400원*187일*2명= 2,020,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 2,484 1,220 1,264

1.자산수입 100 100 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,384 1,120 1,264

1.이자수입 1,644 900 744

1.이자수입 1,644 900 744 예금이자 : 372,000원*2건= 744,000

2.기타행정활동수입 740 220 520

1.기타행정활동수입 740 220 520 수도광열비 : 270,000원*2건= 540,000

법인카드캐쉬백 : -20,000원= -20,000

3.기타수입 7,708 7,708 0

1.전년도이월금 7,708 7,708 0

1.순세계잉여금 7,708 7,708 0

1.순세계잉여금 7,708 7,708 0

1.순세계잉여금 7,708 7,708 0

세입합계 594,149 543,951 50,198
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,129 6,139 -10

1.기타 교직원보수 2,829 1,529 1,300

1.교직원대체인건비 1,629 629 1,000

1.[초]교원대체인건비 1,629 629 1,000

1.기간제교원인건비 629 629 0

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

2.기타수당 1,200 900 300

1.[초]제수당 1,200 900 300

1.기타수당 1,200 900 300 초과근무수당 : 15,000원*20시간= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,300 4,610 -1,310

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]직무 및 자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 1,650 2,960 -1,310

1.[초]동호회지원 0 1,310 -1,310

1.운영수당 0 390 -390 강사비 : -390,000원= -390,000

2.교직원복지비 0 690 -690 동호회운영 : -690,000원= -690,000

3.일반업무추진비 0 230 -230 식.간식비 : -230,000원= -230,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교육과정워크숍 및 평가회 1,150 1,150 0

1.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 101,367 94,775 6,592

1.급식 관리 73,035 68,316 4,719

1.학교급식운영 73,035 68,316 4,719

1.[초]급식재료구입비 53,642 51,622 2,020

1.급식용식재료비 53,642 51,622 2,020 식품비 : 2,020,000원*1식= 2,020,000

3.[초]급식운영비 8,571 8,571 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,071 5,071 0

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 5,249 2,789 2,460

1.비품구입비 5,249 2,789 2,460
(성립전_3추)급식기구 구입비(목) : 

1,230,000원*2종=
2,460,000

5.[초]위탁급식비 936 936 0

1.일반수용비 936 936 0

6.[초]대체인건비 637 398 239

1.기간제근로자인건비 629 395 234
(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목) : 

77,925원*2명=
156,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목) : 

77,920원*1명=
78,000

2.기간제근로자법정부담금 8 3 5
(성립전_3추)산재보험료 기관부담금 : 

1,000원*1명 =
1,000

(성립전_3추)산재보험료 기관부담금 : 

3,720원*1건=
4,000

7.[초]식생활관소수선비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.보건관리 18,966 18,746 220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,326 11,326 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 629 629 0

1.학생복지비 629 629 0

3.[초]보건실운영 5,257 5,257 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,005 1,005 0

3.교육운영비 606 606 0

4.학생복지비 1,380 1,380 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 2,066 2,066 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]감염병예방관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 840 840 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 7,640 7,420 220

1.[초]먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.[초]공기질측정 1,100 880 220

1.일반수용비 1,100 880 220 공기질측정검사수수료 : 110,000원*2실= 220,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기정화장치운영비 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

3.학생복지 9,366 7,713 1,653

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 80 80 0

2.학생복지운영 8,166 6,513 1,653

1.[초]졸업앨범제작 1,299 1,299 0

1.학생복지비 1,299 1,299 0

2.[초]학생교과서구입 4,767 5,214 -447

1.교육운영비 4,767 5,214 -447 교과서구입 : -447,000원= -447,000

3.[초]입학지원금 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*7명= 2,100,000

3.기본적 교육활동 94,407 97,446 -3,039

1.교과 활동 58,411 59,697 -1,286
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 20,559 22,569 -2,010

1.[초]학습준비물구입 2,350 2,350 0

1.학습준비물 2,350 2,350 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,911 4,371 -2,460

1.교육운영비 1,911 4,371 -2,460
교사용교과서(지도서)구입 : -2,460,000원

=
-2,460,000

3.[초]보결수업관리 1,440 990 450

1.기타수당 1,440 990 450 보결수당 : 15,000원*30회= 450,000

4.[초]보충과정운영 12,258 12,258 0

1.기타수당 11,280 11,280 0

2.교육운영비 978 978 0

5.[초]두드림학교 운영(목) 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,500 0 1,500 내부강사비 : 30,000원*10차시*5명= 1,500,000

2.운영수당 0 1,600 -1,600 강사비 : -1,600,000원= -1,600,000

3.교육운영비 500 400 100 간식비 : -160,000원= -160,000

프로그램운영비 : 65,000원*4학급= 260,000

6.[초]한글책임교육 운영비(목) 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 984 1,000 -16

1.[초]교과운영 984 1,000 -16

1.교육운영비 984 1,000 -16 교재교구 구입 및 수선 : -16,000원= -16,000

5.외국어 교과활동 60 60 0

1.[초]교과운영 60 60 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 60 60 0

6.특수교육교과활동 8,000 7,400 600

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

1.일반수용비 276 0 276 프린터 토너 구입 : 69,000원*4종= 276,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 4,224 4,500 -276 프로그램운영비 : -276,000원= -276,000

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운

영비 : 100,000원*2명*3월=
600,000

7.유치원 교과활동 15,378 15,238 140

1.[유]교과운영 5,492 6,402 -910

1.기타수당 620 720 -100 보결수당 : -100,000원= -100,000

2.일반수용비 200 200 0

3.교육운영비 4,172 4,982 -810 졸업앨범제작 : -110,000원= -110,000

교재교구구입 : -700,000원= -700,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]현장체험 2,036 2,186 -150

1.교육운영비 2,036 2,186 -150 체험비 : -150,000원= -150,000

3.[유]놀이와체험(자율선택) 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

4.[유]유아학비(누리과정비) 3,900 2,700 1,200

1.교육운영비 3,900 2,700 1,200
(성립전_3추)누리과정운영비 : 100,000원

*12회=
1,200,000

8.정보교과활동 10,230 10,230 0

1.[초]교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

2.[초]인공지능 선도학교 운영 10,000 10,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.운영수당 420 1,000 -580
AI 진로캠프 및 특강 강사비 : -580,000원

=
-580,000

2.교육운영비 5,580 5,000 580
교육용 재료 구입 및 체험학습비 : 

628,000원*1식=
628,000

AI 진로캠프 운영비 : 121,000원*1식= 121,000

AI 대회 운영비 : -171,000원= -171,000

학생 AI 동아리 운영비 : 2,000원*1식= 2,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 35,996 37,749 -1,753

1.자율활동 25,803 26,703 -900

1.[초]학생회활동지원 1,553 1,553 0

1.학생복지비 1,553 1,553 0

2.[초]학예회 960 1,790 -830

1.교육운영비 810 1,640 -830 의상대여비 : -130,000원= -130,000

행사용품구입 : -700,000원= -700,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]학급교육활동경비 7,970 7,970 0

1.교육운영비 7,970 7,970 0

5.[초]마을예술학교(자율선택) 5,810 5,880 -70

1.운영수당 5,810 5,880 -70 강사수당 : -70,000원= -70,000

6.[초]학교스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그램(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

8.[초]정일어린이날행사 2,736 2,736 0

1.교육운영비 2,736 2,736 0

9.[초]각종 대회 574 574 0

1.교육운영비 414 414 0
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예산액
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2.비품구입비 160 160 0

2.현장체험학습활동 10,193 11,046 -853

1.[초]수학여행 5,493 6,346 -853

1.여비 528 528 0

2.교육운영비 4,965 5,818 -853 숙박비 : -240,000원= -240,000

식비(간식비) : -99,000원= -99,000

입장료 및 체험비 : -430,000원= -430,000

체험학습 물품 구입비 : -84,000원= -84,000

2.[초]현장학습 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.선택적 교육활동 73,174 57,798 15,376

1.방과후학교 운영 65,410 49,475 15,935

1.방과후학교운영 9,950 11,650 -1,700

1.[초]특기적성교육 9,950 11,650 -1,700

1.기타수당 60 60 0

2.일반수용비 0 300 -300 방학중 통학차량 임차료 : -300,000원= -300,000

3.교육운영비 9,890 11,290 -1,400 수업용품등 : -1,400,000원= -1,400,000

2.돌봄교실운영 11,232 10,090 1,142

1.[초]돌봄교실운영 11,232 10,090 1,142

1.기타수당 150 150 0

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.교육운영비 9,642 8,500 1,142 수업용품등 : -730,000원= -730,000

(성립전_3추)돌봄교실 간식비(목적) : 

187,200원*10회=
1,872,000

3.유치원방과후과정운영 44,228 27,735 16,493

1.[유]유치원방과후과정운영 13,054 12,704 350

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 1,620 1,620 0

3.운영수당 3,766 4,016 -250 3세대하모니자원봉사자수당 : -250,000원= -250,000
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4.교육운영비 5,448 4,848 600
(성립전_3추)방과후운영비(유아학비) : 

50,000원*12회=
600,000

5.비품구입비 2,020 2,020 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 31,174 15,031 16,143

1.기간제교원인건비 27,573 13,655 13,918 (성립전_3추)기본급 : 1,228,160원*6월= 7,369,000

(성립전_3추)정근수당 : 438,360원*1월= 439,000

(성립전_3추)정근수당 가산금 : 25,000원

*6월=
150,000

(성립전_3추)교원연구비 : 32,500원*6월= 195,000

(성립전_3추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_3추)시간외수당(정액분) : 58,550

원*6월=
352,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 751,000원*1월= 751,000

(성립전_3추)방학중 연장근로수당 : 

1,536,000원*2월=
3,072,000

2.맞춤형복지비 1,070 0 1,070
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,070,000원

*1명=
1,070,000

3.기간제교원법정부담금 2,531 1,376 1,155
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

192,500원*6월=
1,155,000

2.독서활동 7,264 7,823 -559

1.독서활동운영 7,264 7,823 -559

1.[초]도서구입 6,218 6,285 -67

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 5,378 5,445 -67 도서구입 : -67,000원= -67,000

2.[초]도서관운영 1,046 1,538 -492

1.기간제근로자인건비 516 1,008 -492 도서정리 일용직인건비 : -492,000원= -492,000

2.교육운영비 530 530 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 202,754 179,104 23,650

1.교무업무 운영 6,470 3,070 3,400
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1.교무학사운영 6,470 3,070 3,400

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400 행사용품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초]청소용품 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.[초]자율선택과제(독서교육) 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600
저자와의 만남 강사수당 및 원고료 : 

600,000원*1명=
600,000

2.여비 100 0 100 강사 여비 : 100,000원*1명= 100,000

3.교육운영비 1,800 0 1,800 도서 구입 : 12,000원*3권*50명= 1,800,000

6.[초]교원 안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)교원 안심번호 서비스 이용료

 : 6,940원*12명*6월=
500,000

2.생활지도운영 2,859 2,959 -100

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 750 850 -100

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사수당 : -100,000원= -100,000

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 109 109 0

1.[초]안전교육 109 109 0

1.교육운영비 109 109 0

3.학습지원실 운영 7,880 8,530 -650
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1.방송실운영 0 470 -470

1.[초]방송장비구입 0 470 -470

1.비품구입비 0 470 -470 리모트 앰프 구입비 : -470,000원= -470,000

2.정보화실운영 7,880 8,060 -180

1.[초]학교정보화지원 6,320 6,500 -180

1.교육운영비 2,100 2,100 0 컴퓨터등장비수리비 : -200,000원= -200,000

프린터토너외 : 100,000원*2개= 200,000

2.비품구입비 4,220 4,400 -180 프린터구입 : -400,000원= -400,000

학습용 영상장치 및 행정용 컴퓨터 구입 :

 220,000원*1대=
220,000

2.[초]학내망관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.교육여건 개선 185,545 164,545 21,000

1.교육환경개선 185,545 164,545 21,000

1.[초]미래교육 VR기자재 확충비 50,000 50,000 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.비품구입비 47,580 47,580 0

2.[초]풋살장 조성비 6,145 6,145 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 5,945 5,945 0

3.[초]유치원 모래놀이장 설치비(목) 6,400 6,400 0

1.일반수용비 450 450 0

2.비품구입비 5,950 5,950 0

4.[초]에듀테크 교육환경구축비 30,000 10,000 20,000

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_3추)철거비 : 200,000원*3개= 600,000

2.비품구입비 29,400 10,000 19,400
(성립전_3추)스마트칠판 구입비 : 

6,500,000원*2대=
13,000,000

(성립전_3추)칠판장 구입비 : 3,200,000원

*2대=
6,400,000

5.[초]미래형 정보교실 환경개선비 60,000 60,000 0

1.일반수용비 36,268 35,458 810 운영물품 구입비 : 162,000원*5종= 810,000
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2.비품구입비 23,732 24,542 -810 전산 기자재 구입비 : -810,000원= -810,000

6.[초]실과실습실(조리실) 구축비 33,000 32,000 1,000

1.일반수용비 17,005 16,605 400 조리도구 구입비(자체) : 50,000원*8종= 400,000

2.비품구입비 15,995 15,395 600 가전제품 구입비(자체) : 200,000원*3개= 600,000

6.학교 일반운영 116,318 108,689 7,629

1.학교기관 운영 53,377 46,567 6,810

1.부서기본운영 30,983 25,683 5,300

1.[초]교장실운영 5,430 5,430 0

1.일반업무추진비 2,430 2,430 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,841 14,541 5,300

1.일반수용비 3,819 3,919 -100 사무용품구입 : -100,000원= -100,000

간행물구독료 : 50,000원*4종= 200,000

각종교육비및검사수수료 : -200,000원= -200,000

2.기타공공요금 482 482 0

3.여비 11,100 7,600 3,500 관내외출장여비 : 35,000원*20명*5회= 3,500,000

4.교직원복지비 840 840 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 3,400 1,500 1,900 환경개선물품구입 : 1,900,000원*1식= 1,900,000

3.[초]교무부운영 5,712 5,712 0

1.일반수용비 2,462 2,462 0

2.일반업무추진비 640 640 0

3.비품구입비 2,610 2,610 0

2.병설유치원기본운영 22,394 20,884 1,510

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,197 7,197 0

1.전기요금 6,247 6,247 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 650 650 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 9,193 8,793 400

1.일반수용비 9,193 8,793 400 시설소모품구입 : -60,000원= -60,000

소규모수선비 : 642,000원= 642,000

정수기관리비 : -6,000원= -6,000

공기정화장치운영비 : -125,300원= -125,000

환경개선공사 : -1,000원= -1,000

냉난방기종합세척용역비 : -30,000원= -30,000

놀이시설정기검사비 : -20,000원= -20,000

3.[유]유치원운영 5,304 4,194 1,110

1.일반수용비 2,304 1,694 610 사무용품구입 : 102,500원*4종= 410,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 구입 : 

100,000원*2대=
200,000

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 2,100 1,600 500 환경개선물품구입 : 500,000원*1종= 500,000

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 460 460 0

2.시설 장비 유지 60,791 59,972 819

1.학교시설장비유지 60,791 59,972 819

1.[초]공공요금및제세공과금 24,772 24,452 320

1.전기요금 15,784 14,584 1,200 전기요금 : 1,200,000원*1월= 1,200,000

2.상하수도료 2,980 4,180 -1,200 상하수도요금 : -1,200,000원= -1,200,000

3.기타공공요금 6,008 5,688 320 전화요금 : 160,000원*2월= 320,000

2.[초]연료비 2,500 2,500 0

1.연료비 2,500 2,500 0

3.[초]시설관리용역 13,825 16,503 -2,678

1.일반수용비 13,825 16,503 -2,678 수목소독용역료 : -678,000원= -678,000

전지작업용역 : -2,000,000원= -2,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 14,623 11,446 3,177

1.기간제근로자인건비 338 338 0

2.일반수용비 14,285 11,108 3,177 시설소모품구입비 : 190,000원*1식= 190,000

소규모수선비 : 1,987,000원*1식= 1,987,000

화단및학교숲관리물품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

폐기물처리비 : 500,000원*1식= 500,000

5.[초]화장실관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

6.[초]당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0

7.[초]청소원인건비 433 433 0

1.공무직인건비 433 433 0

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 594,149 543,951 50,198
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